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HAAPAVESI 

Haapaveden opisto 

Kivikautisia irtolöytöjä, jotka FK 

Petri Halinen toi Haapaveden kuntaan 

suuntautuneen inventointimatkan yh- 

teydessä Haapaveden opiston kokoel- 

mista Kansallismuseon kokoelmiin tou- 

kokuussa 1990. 

Diar. 25.2.1991 

Esineiden numerointi vastaa Haapave- 

den opiston numerointia. Jos juokse- 

vien numeroiden välistä puuttuu nume- 

ro, on kyseinen esine jokin muu kuin 

muinaisesine. Esineiden löytötietoja 

ei ole ollut saatavilla. 

3. HIOTTU LIUSKEKIRVES,  oikoteräinen, viher- 

tävää liusketta, hiottu lähinnä teräosaltaan 

ja sivuilta lähes kokonaan. Esine on melko 

ohut leveyteensä ja pituuteensa nähden, se 

paksunee ja kapenee kantaa kohti, sivut ovat 

hieman pyöristettyjä, toinen lape on lähes ko- 

vera ja toinen hieman kupera, kanta on epäta- 

sainen, terän laskut ovat loivat ja tasaiset, 

terä on hieman kaareva ja osittain lohjennut. 

Mitat 230x95x26 mm, paino 892 g. Piirros seu- 

raavalla sivulla. 
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4. HIOTTU LIUSKEKIRVES,  oikoteräinen, viher-

tävää sädekiviliusketta, hiottu teräosaltaan 

ja hieman myös lappeilta ja sivuilta. Esine 

kapenee hieman kantaa kohti ja sen paksuin 

kohta on lähellä terää (n. 25 % terästä päin), 

toinen sivu on lähes suora, vaikka ei hiottu, 

toista on hiottu, mutta se on jäänyt puutteel-

liseksi, tämä sivu on lohiennut teräosasta, 

molemmat lappeet ovat lähes suoria ja hiottuja 

vain paikoin, terän laskut ovat loivia ja hie-

man kuperia, terä on lohkeillut. Mitat 

169x64x20 mm, paino 377 g. 
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HIOTTU LIUSKEKIRVES, poikkiteräinen, vih-

reää sädekiviliusketta, hiottu kokonaan teräo-

sasta, alalappeelta ja toiselta sivulta, mutta 

vain osittain ylälappeelta ja toiselta sivul-

ta. Esine kapenee ja paksunee kantaa kohti, 

lappeet ovat hieman kuperia, toinen sivu on 

suora ja hiomaton, toinen on kupera ja osit-

tain hiottu, kanta on vino ja hiomaton, terän 

lasku on melko jyrkkä ja suora, terä on kaare-

va. Mitat 128x54x26 mm, paino 275 g. 

HIOTTU KOURUTALTTA. mustaa liusketta, 

hiottu kauttaaltaan. Esine kapenee hieman 

kantaa kohti, esineen paksuin kohta on kekel-

lä, lappeet ovat tasaiset, sivut ovat pyöris-

tetyt, kanta on suippo ja hiottu, terän lasku 

on melko loiva, terä on suora. Mitat 117x56x 

22 mm, paino 320 g. Piirros seuraavalla si-

vulla. 
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7. LIUSKETALTTA, vihertävää liusketta, hiottu 

vain teräosaltaan. Esine kapenee kantaa kohti 

ja se on lähes tasapaksu, sivut ovat hieman 

vinot, alalape on lähes kovera, ylälape on lä-

hes tasainen ja sitä on paikoin hiottu, kanta 

on vino ja hiomaton, terän lasku on hieman 

kaareva, terä on hieman kaareva. Mitat 138x36 

x15 mm, paino 137 g. Piirros seuraavalla si-

vulla. 
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8. HIOTTU LIUSKETALTTA,  harmaata liusketta, 

hiottu kauttaaltaan. Esine kapenee ja paksu-

nee kantaa kohti, sivut ovat vinot ja tasai-

set, lappeet ovat hieman kuperat, kanta on 

kuhmurainen, terän lasku on loiva ja tasainen, 

terä on hieman kaareva, esineen poikkileikkaus 

on trapetsin muotoinen. Mitat 78x35x21 mm, 

paino 109 g. 
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9. HIOTTU LIUSKEKIRVES,  poikkiteräinen, tum-

man vihreää liusketta, hiottu teräosaltaan ja 

vain toiselta sivulta ja hieman alalappeelta. 

Esine kapenee kantaa kohti ja on lähes tasa-

paksu, toinen sivu on vino ja hiottu, toinen 

sivu on epätasainen ja hiomaton, lappeet ovat 

vinoja ja vain osittain hiottuja, kanta on vi-

no, terän lasku on loiva, terä on hieman kaa-

reva ja toisesta kulmastaan lohjennut. Mitat 

141x60x23 mm, paino 342 g. 

10. HIOTTU LIUSKEKIRVES,  poikkiteräinen, tum-

man vihreää liusketta, hiottu teräosasta ja 

sivuilta. Esine levenee ja paksunee hieman 

kantaa kohti, sivut ovat suorat ja tasaiset, 

lappeet ovat suorat ja lähes tasaiset, kanta 

on muotoilematon, alalappeen terän lasku on 

hieman kaareva, ylälappeen terän lasku on ta-

sainen, terä on hieman kaareva. Mitat 146x58x 

17 mm, paino 308 g. Piirros seuraavalla si-

vulla. 
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11. HIOTTU KOURUTALTTA, lähes mustaa liusket-

ta, hiottu kantaa ja joitakin lohkopintoja lu-

kuunottamatta kokonaan. Esine on lähes tasa-

leveä ja se ohenee hieman kantaa kohti (pak-

suin kohta n. 40 % terästä päin), sivut ovat 

pyöristettyjä, ylälape on suora, lalalape on 

kaareva ja aavistuksen verran käyrä, kanta on 

hieman vino, terä on pahoin lohiennut. Mitat 

182x48x23 mm, paino 412 g. Piirros seuraaval-

la sivulla. 

21/8246/Ptp 



1991 

26219 

HAAPAVESI 

Haapaveden opisto 

12. HIOTTU KIVI, mahdollinen taikakalu, esi-

neen muotoa ei voi määritellä, tumman harmaata 

liusketta. Luonnonkivi, jota on hieman hiot-

tu, mutta siitä ei olla tehty esinettä. Mitat 

95x42x22 mm, paino 144 g. 
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13. HIOTTU KOURUTALTTA,  vihreää tiivisraken-

teista liusketta, hiottu kauttaaltaan. Esine 

kapenee kantaa kohti, paksuin kohta on lähellä 

kantaa (n. 75 % terästä päin), sivut ovat pyö-

ristettyjä ja ne yhtyvät alalappeeseen ilman 

rajaa, ylälape on tasainen, alalape on kaareva 

ja hieman käyrä, terän lasku on loiva, terä on 

kaareva. Mitat 82x26x22 mm, paino 83 g. 

   

  

I:1 3-1q1 

14. HIOTTU KOURUTALTTA,  vihertävää tiivisra-

kenteista liusketta, hiottu kauttaaltaan. 

Esine kapenee ja ohenee hieman kantaa kohti 

(paksuin kohta n. 70 % terästä päin), sivut 

ovat pyöristettyjä ja ne yhtyvät alalappeeseen 

ilman selvää rajaa, ylälape on tasainen, ala-

lape on kaareva ja hieman käyrä, kanta on vi-

no, terän lasku on loiva, terä on kaareva. 

Mitat 87x35x21 mm, paino 108 g. Piirros seu-

raavalla sivulla. 
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15. HIOTTU KOURUTALTTA,  tummanvihreää lius-

ketta, hiottu lähes kauttaaltaan. Esine on 

lähes tasaleveä ja tasapaksu (paksuin kohta n. 

25 % terästä päin), sivut ovat pyöristettyiä 

ja ne yhtyvät alalappeeseen ilman rajaa, ylä-

lape on suora ja osittain hiomaton, alalape on 

hieman vino, kaareva ja hieman käyrä, kanta on 

lohkeillut, terän lasku on loiva, terä on kaa-

reva. Mitat 110x27x15 mm, paino 87 g. 

  

  

  

  

1:1 sHcli 



1991 

26219 

HAAPAVESI 

Haapaveden opisto 

16. HIOTTU KOURUTALTTA,  mustaa liusketta, 

hiottu kauttaaltaan. Esine kapenee ja ohenee 

kantaa kohti (paksuin kohta n. 40 % terästä 

päin), sivut ovat pyöristettyjä niin, että 

niiden ja alalappeen välillä on havaittavissa 

raja, ylälape on tasainen, alalape on hieman 

kaareva, osittain hiomaton ja aavistuksen ver-

ran käyrä, kanta on hieman lohiennut, terän 

lasku on loiva, terä on kaareva. Mitat 140x45 

x22 mm, paino 257 g. 

17. HIOTTU LIUSKETALTTA,  tasataltta, tumman 
vihreää liusketta, hiottu kauttaaltaan. Esine 

lapenee ja ohenee kantaa kohti, sivut ovat ta-

saiset ja vinot, lappeet ovat hieman pyöris-

tettyjä, kanta on pyöreähkö, terän lasku on 

loiva, terä on hieman kaareva, esineen poikki-

leikkaus on trapetsin muotoinen. Mitat 98x35x 

25 mm, paino 134 g. Piirros on seuraavalla 
sivulla. 
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18. HIOTTU KAKSOISTALTTA, kourutaltta ja oi-

ko/poikkiteräinen taltta, vihreää liusketta, 

hiottu kauttaaltaan. Esine on tasaleveä ja se 

ohenee kumpaankin terään, sivut ovat hieman 

pyöristettyjä, lappeet ovat hieman kaarevat, 

tasataltan terän laskuista toinen on jyrkempi 

kuin toinen, sen terä on hieman kaareva, kou-

rutaltan terän lasku on loiva, sen terä on 

lohjennut lähes kokonaan. Mitat 119x44x22 mm, 

paino 217 g. 
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19. HIOTTU TASATALTTA,  tumman vihreää lius-

ketta, hiottu terän osalta ja toiselta lap-

peelta sekä toiselta sivulta. Esine kapenee 

ja ohenee kantaa kohti, sivut ovat suoria ja 

osittain hiomattomia, alalape on suora, yläla-

pe on hiomaton ja epätasainen, kanta on loh-

keillut, terän lasku on jyrkkä, terä on hieman 

kaareva. Mitat 107x45x17 mm, paino 142 g. 
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20. HIOTTU POIKKIKIRVES,  tumman vihreää lius-

ketta, hiottu teräosaltaan hyvin ja muilta 

osiltaan huonommin. Esine on lähes tasaleveä 

ja tasapaksu, sivut ovat suorat ja hieman kuh-

muraiset, lappeet ovat suorat ja tasaiset, 

kanta on kuhmurainen, terän lasku on melko 

jyrkkä, terä on hieman kaareva. Mitat 146x39x 

24 mm, paino 305 g. Piirros seuraavalla si-
vulla. 

21/8246/Ptp 



1991 

26219 

HAAPAVESI 

Haapaveden opist 

21. HIOTTU LIUSKE KAPPALE, kappaleessa ei ole 

havaittavissa esineellisiä muotoja, mustaa 

liusketta, hiottu lähes kauttaaltaan. Liuske-

kappaleen toinen pää on hieman toista kapeampi 

ja se on lähes tasapaksu, sen sivut ovat viis-

tot, lappeet ovat tasaiset ja suorat, teriä ei 

ole. Mitat 160x52x20 mm, paino 318 g. Piir-

ros seuraavalla sivulla. 
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22. HIOTUN LIUSKETALTAN KATKELMA, tasataltta, 

ruskean harmaata liusketta, hiottu kauttaal-

taan murtopintaa lukuunottamatta. Esine kape-

nee ja ohenee hieman kantaa kohti, sivut ovat 

hieman kaarevat, lappeet ovat suorat ja tasai-

set, terän lasku on melko jyrkkä, terä on hie-

man kaareva. Mitat 66x52x14 mm, paino 97 g. 
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KOURUTALTAN TEELMÄ, vihertävää liusketta, 

hiottu osittain. Teelmän sivut ovat pyöris- 

tettyjä ja se yhtyy pyöristettyyn alalappee- 

seen ilman rajoja, alalape on suora, ylälape 

on tasainen ja suora, leveämpi (terä?) pää on 

maalattu punaiseksi ja viistetty, kapeampi 

(kanta?) pää on epätasainen. Kourua ei olla 

aloitettu tekemään, mutta teelmän muoto muis- 

tuttaa kourutalttaa. Mitat 122x40x22 mm, pai- 

no 223 g. 
_,-- 

LIUSKEKÄRJEN KATKELMA+KOURUTALTTA, esine 

on alunperin ollut liuskekeihäänkärki, josta 

on myöhemmin valmistettu kourutaltta, vihreän 

harmaata liusketta, hiottu kauttaaltaan. Esi- 

neen kourutalttaosa on hieman kantaan päin ka- 

peneva ja tasapaksu, sivut ovat teroitettuja, 

lappeet ovat pyöristettyjä, kanta on lohjen- 

nut, terän lasku on loiva, terä on lohiennut. 

Keihäänkärjestä on jäljellä esineen muoto ja 

poikkileikkaus, joka on linssin muotoinen. 

Mitat 90x44x6 mm, paino 44 g. Piirros seuraa- 
valla sivulla. 
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25. HIOTTU KAITATALTTA,  poikkiteräinen, vih-

reää liusketta, hiottu teräosaltaan ja kannas-

ta. Esine levenee ja paksunee kantaa kohti, 

sivut ovat lohkeilleet, alalape on suora ja 

hieman ropoinen, ylälape on suora ja tasainen, 

mutta hieman lohkeillut, kanta on kovera ja 

hiottu, terän lasku on loiva, terä on kapea ja 

hieman lohkeillut. Mitat 77x17x11 mm, paino 

19 g. 
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26219 26. LIUSKEKEIHÄÄNKÄRJEN KATKELMA, vihreää 

HAAPAVESI liusketta, hiottu kauttaaltaan. Esine on kär- 

Haapaveden opisto kikatkelma, josta terävin kärki on katkennut, 

se on tasapaksu, sivut ovat teroitettuja, lap-

peet ovat keskihar.iallisia. Mitat 68x26x7 mm, 

paino 16 g. 
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27. LIUSKEKEIHÄÄNKÄRJEN KÄRKIKATKELMA, vih-

reää liusketta, hiottu kauttaaltaan. Esine on 

tasapaksu ja sen sivut ovat teroitettuja, vain 

aivan kärjessä on harjavuutta, muuten lappeet 

ovat tasaiset. Mitat 80x33x7 mm, paino 19 g. 

(:=1_ 

/11/1 

28. LIUSKEKEIHÄÄNKÄRJEN KATKELMA, vihreää 

liusketta, hiottu kauttaaltaan. Katkelma on 

sineen keskiosasta. Esineen toinen pää on 

toista leveämpi ja se on tasapaksu, sen sivut 

vat teroitettuja, lappeet ovat keskiharjalli-

sia. Mitat 66x41x6 mm, paino 18 g. Piirros 

euraavalla sivulla. 
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29. HIOTUN LIUSKEKEIHÄÄNEARJEN KATKELMA?. 

vihreää liusketta, hiottu lähes kauttaaltaan. 

Esine on toisesta päästään leveämpi kuin toi-

nen ja se on lähes tasapaksu, sivut ovat te-

roitettuja, lappeet ovat hariallisia, mutta 

harjat eivät ole suoria. Mitat 100x29x9 mm, 

paino 35 g. 
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26219 Numerot 30-55 puuttuvat 
HAAPAVESI 56. REIKÄKIVI,  vaalean ruskeaa hiekkakiveä, 

Haapaveden opisto valmistettu tikkaamalla ja hiottu osittain. 

Esine on lähes suorakaiteen muotoinen sekä 

pitkittäis- että poikittaisleikkaukseltaan 

(kulmat ovat hieman pyöristettyjä), reikä on 

suppilon muotoinen niin, että lähellä suppilon 

suuta reikä muuttuu kaksoiskartion muotoisek-

si. Mitat 130x95x65 mm, (reiän halkaisija ka-

peimmasta kohdastaan 16 ja 19 mm), paino 1204 

g. Esineeseen oli laitettu tarralappu ja luku 

28. Tällä numerolla oli kuitenkin jo Haapave-

den opiston listan mukaan keihäänkärki. Lis-

tan ainoa esine joka voitiin yhdistää reikäki-

veen oli No 56 "Omituinen kivi" Löydetty ke-

sällä 1924 Haapavedeltä poliisi Salmelan ton-

tilta kanervikon alla olleesta kivirauniosta. 

Lahjoitti J. Salmela. 
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Numerot 57-168 puuttuvat 

169. REIKMKIVI,  värttinänpyörä? kiillelius-

ketta, hiottu kauttaaltaan. Esine on muodol-

taan pyöreä ja litteä, sen ulkoreunat on pyö-

ristetty, reikä on tasaleveä, se ei ole aivan 

keskellä. Mitat 47x44x11 mm, (reiän halkaisi-

ja 8 mm), paino 39 g. 
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